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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá konvenční tunelovací metodou ADECO-RS

použitou na výstavbě ražené štoly, která bude sloužit jako podchod pro teplovod

pod železniční tratí. V teoretické části práce je metoda ADECO-RS porovnána

s Novou rakouskou tunelovací metodou. V praktické části, je pomocí metody

konečných prvků namodelována ražba štoly s nízkým nadložím a přitížením

povrchu od železniční dopravy.

Klíčová slova: Ražená štola, ADECO-RS, NRTM, konvenční ražba, řešení, návrh,

porovnání

Abstract
The bachelor thesis is about conventional tunneling method ADECO-RS used on

excavated adit for underpass of caliduct under railway track. ADECO-RS is

compared with New austrian tunnel method. In practice part of the thesis there

is modeling excavating adit under low overburden with hight load surwey by

railway traffic.

Keywords: Excavated adit, ADECO-RS, NATM, solution, design, comparison
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1. Úvod
Ve světě podzemního stavitelství je možné se setkat s celou řadou různých

metod souvisejících s výstavbou podzemních děl. Trendem současnosti je však

pomalý útlum užití konvenčních tunelovacích metod a výrazný příklon k metodám

kontinuálním. Tedy k nasazování tunelovacích strojů pro kontinuální ražbu (často,

ne zcela přesně, nazývána TBM). Důvodů je celá řada. Prvním z nich může být

určitý pokrok techniky a vývoj samotných tunelovacích strojů. Dále pak výstavba

bázových tunelů, kde výhody kontinuální ražby jsou oproti konvenčním metodám

zejména v rychlosti ražby a zároveň, při takto dlouhých stavbách, dochází

i k úspoře financí.
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Konvenční (cyklické) metody však své místo nadále mají. Zejména u kratších

podzemních děl, kde nasazení TBM nemá až na výjimky opodstatnění. Je potřeba

také dodat, že ražba proměnné geometrie či kaveren, bez použití konvenčních

metod, není vůbec možná.

I v České Republice, po dvaceti letech dominance Nové rakouské tunelovací

metody (NRTM), se začínají objevovat progresivnější přístupy a místní

geotechnická společnost pomalu začíná objevovat nové, avšak v zahraničí již

dobře zaběhnuté metody, jako je např. Metoda obvodového vrubu (Perforex),

nasazení zeminových štítů (EPB) na prodloužení linky V.A v pražském metru nebo

aktuálně nasazený kombinovaný štít na železničním tunelu Ejpovice.

Tato bakalářská práce se věnuje zejména geotechnickému posouzení ražené štoly

pod železniční tratí, raženou konvenčně s využitím předstihovým opatření

odpovídající metodě ADECO-RS, jež v České republice nebyla doposud použita.

V teoretické části této práce je popsána Nová rakouská tunelovací metoda a

metoda ADECO-RS. Následně jsou obě metody porovnány a stručně popsány

vhodné podmínky pro jejich nasazení. Dále je popsána teorie statického výpočtu

pomocí numerické metody konečných prvků (MKP).

V praktické části je proveden numerický model pro výpočet štoly ve 3D pomocí

MKP. V závěru této práce je i nastíněna jiná možnost výstavby navrženého

podchodu pod železniční tratí.
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2. Teoretická část
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2.1. Štola - popis projektu
S rozmachem zateplování budov a snižování jejich energetické náročnosti,

ubývají nároky zákazníků na množství dodávané energie ve formě tepla. To je

nepříjemný fakt pro dodavatele těchto energií. Pražská teplárenská, jež je

dominantním dodavatelem této komodity v Praze, musí v současné době pro své

budoucí ekonomicky vyrovnané působení hledat další nové příjemce svého

produktu. Proto investuje nemalé částky do zmodernizování a také do rozšíření

své energetické sítě. Jeden z mnoha projektů je napojení své sítě do budovaného

komplexu AFI CITY Kolbenova. Součástí napojení je vybudování větvě teplovodního

potrubí včetně podejití tříkolejné železniční elektrifikované tratě Praha – Turnov a

Praha - Lysá nad Labem – Kolín. Právě ono podejití si žádá vybudování štoly

z důvodu napojení teplovodu do budoucího areálu AFI City v Praze 9 - Vysočanech..

Jedná se o raženou štolu využívající předstihová opatření odpovídající konvenční

metodě ADECO-RS.

Štola má na délku 25,08 m + startovací a cílová šachta o rozměrech 3,7 x 5,6 m.

Šířka štoly je 4,12 m (světlá šířka. 3,3m). Převážná většina štoly v podkovitém

raženém profilu je vysoká 3,41 m (světlá výška 2,15 m) Ražba bude probíhat

dovrchně ve sklonu cca 1,3% .

Technické řešení štoly je navrženo se zvláštním zřetelem na minimalizaci poklesů

povrchu z důvodu ražby pod nepřerušeným železničním provozem v těsné

blízkosti nad prováděným podzemním dílem. Z tohoto důvodu byl navržen příčný

řez štoly, aby se co nejvíce podobal kruhu, což je staticky nejvhodnější příčný řez.

Délka záběru je omezena na 0,8 m až 1,0m tj. minimální délka záběru užívaná

v obtížných geologických podmínkách a také v blízkosti jiných stavebních objektů.

Primární ostění se bude budovat rovnou se spodní klenbou a celý obvod výrubu

bude vyztužen příhradovými rámy primárního ostění.
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2.1.1. Předstihová opatření

V předstihu bude zajištění výrubu provedeno kotvením čelby laminátovými

samozávrtnými svorníky IBO. Ty mají minimalizovat deformace čela výrubu, navíc

je takto zajištěná čelba opatřením proti nekontrolovanému vyjetí horniny do

výrubu, a tedy i minimalizace rizika ohrožení železniční dopravy nad prováděným

dílem.

Dalším předstihovým opatřením je zajištění okolo výrubu předháněnými jehlami

délky 6 m v klenbě. Toto opatření opět zabrání propadání nadloží do výrubu a

zpevní nadloží štoly, takže výrazně omezí deformace a zvýší bezpečnost ražby

(Toto opatření se běžně používá při tunelování ve zhoršených geologických

poměrech, které se systematicky předepisuje v sousedním Německu, tzv.

Farchantský jehlový deštník.)

2.1.2. Fotografie z ražby

Obr.1: Výstavba štoly
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2.2. NRTM
Nová rakouská tunelovací metoda (New Austrian Tunneling Method –

NATM, v německy mluvících zemích Neue Österreichische Tunnelbauweise –

NÖT) je konvenční tunelovací metoda. NRTM spočívá ve spolupůsobení ostění

s okolním horninovým prostředím a dohromady tak tvoří stabilní konstrukci.

Maximálně využívá vlastností horninového prostředí, které se stává hlavním

nosným prvkem a minimalizuje rozsah výztužných prvků. Metoda využívá známé

vlastnosti, že se vzrůstající deformací výrubu klesá horninový tlak. Ostění je

prováděno jako dvouplášťové, přičemž primární je co možná nejpoddajnější aby se

mohlo adaptovat na deformace horninového prostředí. Jeho rychlá aplikace

zabrání rozvolnění horniny a síly v okolí výrubu tak uvede do rovnováhy.

Sekundární ostění se provádí ve vhodný okamžik (často i po několika měsících) po

odeznění horninového tlaku a ukončí tak další konvergenční projevy výrubu a

zajistí stabilitu díla po dobu životnosti. [01] [02] [03]

Její rozšířenost je zejména díky její univerzálnosti a přizpůsobitelnosti technologie

na základě zastižené geologie a geomechanického monitoringu.[04]

Na její masovou rozšířenost v současnosti má vliv také fakt, že díky využívání

horninového prostředí jako nosného prvku dochází k výrazným úsporám

materiálu, potřebného na ostění, což přináší ekonomické úspory během

provádění. Tunelářské společnosti k ražbě touto metodou nepotřebují žádné

speciální tunelovací stroje. K samotné ražbě obvykle postačí běžný tunelbagr, v

případě zastižení hornin skalního charakteru, potom znalost trhacích prací.
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2.2.1. Historie NRTM

Jedna z prvních myšlenek NRTM byla formulována již v 19. století. Ritter Franz

von Rziha (1878):

„Zatížení ostění je tvořeno tíhou horniny

uvolněné nad stropem v průběhu času“

Podzemní stavitelství předminulého století však zatím nemělo technické

prostředky a technologie, které by umožňovali realizaci některých již známých

myšlenek. Až s vývojem stříkaného betonu (1911-1914), kotvení a rozvoj

mechaniky hornin umožnili prosazení myšlenek: Engessera (1881) a Schmidta

(1926)

Za autora NRTM je však považován Prof. L. von Rabcewicze (1948) zejména za

svůj patent dvouplášťové výztuže:

„…způsob vystrojování výrubu vyznačující se


[…]

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2.FÁZE: Deaktivace 10% zeminy ve výrubu - zbývající působení: 90%

3.FÁZE: Primární ostění stáří 24 hod + deaktivace 30% zeminy ve výrubu - zbývající

působení: 60%

3.FÁZE: Primární ostění stáří 72 hod + deaktivace zbylých 60% zeminy ve výrubu.

Fáze 2D model Deaktivace Zbývající působení Svislý pokles kaloty
S1 0% 100% 0 mm
S2 10% 90% 2,9 mm
S3 30% 60% 3,2 mm

Tab.12: Exkavace a svislý pokles kaloty ve 2D modelu

Obr.48: Sednutí dz

Obr.52: Průběh ohybového momentu na ostění (stáří betonu 72 hod)
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Obr.49: Sednutí dx

Obr.50: Sigma ztot

Obr.51: Epsilon Eq
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3.8. Interpretace výsledků
Získané hodnoty napětí a deformací z 2D i 3D modelu se od změřených hodnot

v průběhu výstavby můžou lišit. V modelech bylo přistoupeno k mnoha

zjednodušením. Za předpokladu stejné geologie bude maximální sednutí povrchu

pravděpodobně o něco menší. Vzhledem k samotné podstatě MKP, tedy

diskretizaci řešené oblasti v konečné prvky je předpokládaná přesnost deformací

v řádu desetin milimetru, více než smělé. Na samotné výsledky má vliv i hustota

sítě a způsob zadávání jednotlivých prvků (např. plošné prvky použité v tomto

modelu vykazují obecně menší deformace než prvky tvořené pomocí

trojrozměrných prvků. Prostorový model uvažuje pouze dvě různé tuhosti ostění

vlivem tvrdnutí stříkaného betonu, stáří 24 hod a 72 hod. I to má za následek větší

deformace než skutečné. Největší vliv na skutečné deformace bude mít zejména

zastižená geologie. Nicméně vzhledem k malému rozsahu díla a dvěma

průzkumným vrtům, nejsou velké odlišnosti v geologii očekávány.

I přes velké diskretizace prostorového modelu v model plošný, bylo získáno

obdobných deformací v odpovídajících si partiích. Velkou odchylku nevykazuje ani

jednotlivé složky horninového napětí. Metoda redukce napětí je tedy velmi

schopnou, co se týče simulace prostorové složky ve 2D modelu. Je

pravděpodobné, že při změně parametrů jednotlivých zemin (v případě zastižené

neočekávané geologie) by původní, odvozený poměr aktivace/deaktivace, zcela

neodpovídal, a tím by se dosažené výsledky rozcházeli s obdobným 3D modelem.

Na toto úskalí metody, je nutné brát zřetel.

Ověření deformací získaných v modelech je možné až na základě porovnání

s konvergenčním měřením skutečného přetvoření primárního ostění. Bohužel

v době psaní této práce byly vyhloubeny pouze šachty a vyraženo jen několik

záběrů štoly.
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4. Závěr
Zaměření této bakalářské práce je teoretické porovnání dvou konvenčních

tunelovacích metod a vytvoření numerického modelu MKP pro předběžný návrh

štoly, sloužící jako podchod pro teplovod v Praze ve Vysočanech. Pomocí 3D

modelu, vytvořeném v programu Midas GTS bylo ověřeno, že při dodržení

předstihových opatření, z části odpovídajícím metodě ADECO-RS, nedojde

k výraznějšímu sedání povrchu nad štolou.

Vzhledem k riziku nežádoucích deformací povrchu od ražené štoly byl v této práci

brán zřetel zejména na tvorbu numerických modelů, co možná nejvíce

reprezentující různá opatření mající vliv na maximální velikost sedání nadloží a

povrchu.

Porovnáním deformací nadloží při neprokotvení jádra před čelbou s jádrem

prosvorníkovaným bylo zjištěno, že omezení deformací čelby v konkrétních

geologických podmínkách nemá zásadně pozitivnější vliv na ražbu štoly. Jako

dostatečné opatření proti výraznějšímu sedání povrchu postačí délka záběru 1 m

a okamžitá aplikace primárního ostění včetně uzavírání spodní klenby. Zlepšování

jádra před čelbou vodorovnými svorníky lze vynechat, nebo alespoň zeslabit

stupeň prokotvení s výjimkou míst v těsné blízkosti železničních kolejí kde může

hrozit vyjetí horniny do výrubu vlivem zatížení od dopravy.

2D model ražby štoly v GEO5 MKP byl proveden metodou redukce napětí, při

kterém dochází k postupnému nárůstu zatížení na ostění vlivem částečných

deaktivací zeminy ve výrubu. Jednotlivé procentuální poměry, odpovídající redukci

napětí, byly striktně voleny na základě svislých deformací kaloty v 3D modelu.

Vytvořením 2D modelu je získán účinný nástroj poskytující téměř okamžitou

odezvu na změny návrhu primárního i definitivního ostění během provádění stavby.

Za úvahu by stálo úplné opuštění od konceptu konvenční ražby. Vzhledem k účelu

štoly, tedy podejití železnice z důvodu napojení dvou parovodních trub DN
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300(500), se přímo nabízí metoda protlaku, případně mikrotunelování.

Protlak by probíhal z hloubených šachet na obou stranách trati. Odpadly by

požadavky na bezpečnost práce během ražby a nedocházelo by k výraznějším

změnám napjatosti horninového masivu, a byl by tedy i splněn požadavek na

minimalizaci sedání nadloží. Zhotovení celého díla by probíhalo výrazně rychleji, a

tím by se i snížili náklady na výstavbu štoly. Požadavek na raženou štolu byl od

investora stavby (Pražské teplárenské) aby potrubí ve štole mohlo být kdykoli

kontrolováno. Zároveň se do budoucna očekává nahrazení stávajících

teplovodních trub za trouby větších průměrů, nicméně protlaky mohou probíhat i

v průměrech větších než DN 1000.
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