Oponentní posudek bakalářské práce Josefa Haby na téma Štola pod

železniční tratí ražená metodou ADECO‐RS

Předložená bakalářská práce je v požadovaném rozsahu a má základní požadované náležitosti
(např. český a anglický abstrakt, dělení práce na úvod, stať a závěr, odkazy na použitou
literaturu apod.).

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu štoly pod železniční tratí ražené
metodou ADECO-RS. Pokud je mi známo, nebyla tato metoda zatím v ČR použita a s touto
metodou se mohli seznámit jen odborníci z ČR jen při jejím použití v zahraničí použití (v
současné době nejbližší je výstavba tunelu Višňové na Slovensku prováděná sdružením firem
SALINI IMPREGILO S.p.A., DÚHA, a.s.).

Hodnocení formální stránky:

Práce řeší zadanou problematiku komplexně patřičné šířce a hloubce, práce je díky správnému

strukturování a vhodným názvům kapitol přehledná, text je výstižný a srozumitelný. V textu je

minimum překlepů. Obrázky jsou připraveny kvalitně, prezentují popisované skutečnosti a vhodným

umístěním v textu přispívají k jeho snazšímu pochopení. Obrazová schémata doplňují

fotografie ze stavby štoly při podejití železniční trati z důvodu napojení teplovodu do budoucího

areálu AFI City v Praze 9 ‐ Vysočanech.

Hodnocení obsahové stránky:

Po obsahové stránce práce zahrnuje celou šíři problematiky úzce související se zadaným tématem.
V úvodu popisuje vlastní projekt štoly v Praze 9, která se začala razit v průběhu tvorby této bakalářské
práce. Dále v přehledném popisu uvádí základní principy metod NRTM a ADECO-RS a pokračuje
srovnáním těchto metod. Na závěr první poloviny práce stručně shrnuje modelování MKP
v geotechnických úlohách. Po této teoretické části následuje vlastní předběžný návrh štoly pomocí 2D
(GEO5 MKP) a 3D(MIDAS GTS) numerického modelu. Do numerických modelů zavádí principy postupu
ražby metodou ADECO-RS, což je dle mého názoru v podmínkách ČR novum. Oceňuji i porovnání
modelování 2D s uvažováním redukce napětí pro modelování prostorového chování horninového masivu a
bez této redukce. Interpretace výsledků všech numerických modelů je názorná a přehledná díky vhodné
grafice doplněné tabulkami.

Bakalářskou práci hodnotím jako nadstandardní jak z hlediska rozsahu a obsahu, tak i
preciznosti prezentace získaných podkladů i dosažených výsledků. Velký význam spatřuji ve
spojení teoretických znalostí o metodě ADECO-RS získaných studiem odborné literatury (i v
anglickém jazyce) s jejich uplatněním na konkrétním příkladu štoly pod železniční tratí
v Praze 9 a dále pak v porovnání výsledků 2D a 3D matematického modelování.

Splnění cílů práce:

Zadání bakalářské práce bylo nejen zcela splněno, ale v případě předběžného návrhu štoly i
překročeno. Vyzdvihuji zde, že student úspěšně použil též 3D numerické modelování,
přestože se jedná o bakalářskou práci. Časová náročnost osvojení si prostorové modelování a
jeho úspěšné aplikace značně překračuje požadavky kladené na tento druh prací.

Doplňující otázka:

Je dle vašeho názoru možné vystihnout opatření prováděná na čelbě při ražbě metodou
ADECO-RS pomocí 3D numerických modelů?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A..

V Praze dne 17.6. 2016

Ing. Jiří Laurin

FINE spol. s r.o.

(oponent)